COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº_________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer  que  esta  Comissão
aprove  requerimento
aprovando  a  indicação  de
parlamentares para participar
do  Fórum  Americano  das
Águas  a  ser  realizado  na
cidade  de  Foz  do  Iguaçu,
nos  dias  24  e  25  de
novembro próximo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito que esta Comissão  aprove requerimento

aprovando a indicação de parlamentares para participar do Fórum Americano das

Águas a ser realizado na cidade de Foz do Iguaçu, nos dias 24 e 25 de novembro

próximo.

JUSTIFICAÇÃO

No mês de novembro, a preservação dos recursos hídricos

estará em discussão em Foz do Iguaçu durante o “Fórum Americano das Águas”.

No encontro serão tiradas as propostas que as américas vão apresentar durante o

5º.  Fórum Mundial  da Água – marcado para março de 2009, em Istambul,  na

Turquia.

O  Fórum,  que  vai  reunir  cerca  de  200  especialistas  e *
3
C
0
3
4
7
C
E
3
6
*

  3

C
03

47
C

E
36

tomadores de decisão dos países das Américas do Sul, Central e Norte, terá a

participação do prefeito Paulo Mac Donald. O convite oficial foi feito durante um

encontro  nesta  quarta-feira  (21),  pelo  coordenador  geral  da  ANA  –  Agência

Nacional  de Águas,  Antônio Fêlix Domingues. Também estiveram presentes o

assessor da Agência Nacional das Águas, Ricardo Medeiros de Andrade, o diretor

de  coordenação  da  Itaipu,  Nelton  Friedrich  e  o  assessor  da  diretoria  de

coordenação Zoltir Chiapetti.

O Fórum Americano das Águas irá contar com 50 instituições

de  34  países  americanos.  Durante  o  encontro  serão  discutidas,  pelos  grupos

divididos em sub-regiões, idéias, propostas, experiências bem sucedidas, boas

práticas, políticas públicas e participação social em torno das relações entre os

recursos hídricos e as mudanças climáticas, e será encerrado com uma reunião

conjunta dos grupos para tirar as propostas que as américas Central,Norte e Sul,

vão apresentar sobre o assunto para os outros países do mundo.

Considerando que a Amazônia detém a absoluta maioria dos

recursos  hídricos  deste  país,  é  imprescindível  que  membros  desta  comissão

acompanhe de maneira próxima todas as discussões sobre o tema. Diante disso

é que vimos solicitar  desta Comissão a aprovação do requerimento indicando

parlamentares para participar do Fórum Americano das Águas a ser realizado na

cidade de Foz do Iguaçu, nos dias 24 e 25 de novembro próximo.

Salas das Comissões, 05 de novembro de 2008

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
3
C
0
3
4
7
C
E
3
6
*

  3

C
03

47
C

E
36